Requerimento nº 002/2016

          REQUEIRO à Mesa, após as formalidades regimentais e

ouvido o Plenário, Votos de Aplausos e Congratulações para a equipe da  Escola

Nelson Fernandes que conquistou duas medalhas de ouro na  VIII Jornada de

Foguetes realizada em Barra do Piraí (RJ).

JUSTIFICATIVA

A equipe da Escola Nelson Fernandes, orientada pelos Professores Airton

Pellegrino e Antonio Otavio Pellegrino, estiveram presente na VIII Jornada de

Foguetes realizada em Barra do Piraí (RJ), representando Santa Rita do Passa Quatro

em um evento que reuniu nos dias 01 a 04 de fevereiro de 2016, equipes de todo o

Brasil classificadas na MOBFOG 2015 (Mostra Brasileira de Foguetes).

A Equipe santarritense através do lançamento de foguetes produzidos por

garrafa Pet e usando como combustível bicarbonato de sódio e vinagre, atingiu a

marca de 225,6m, conquistando o titulo de Campeão em distância e o 1º lugar como

equipe destaque na apresentação e desenvolvimento do projeto, trazendo dois troféus

de Campeã.

Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 24 de fevereiro de 2016.

Heraldo Luciano

Vereador

Prot. Nº 040/2016

Em 26/02/2016

_____________________
__

Unanimidade       ( X  )

Aprovado            ( X  )

Rejeitado             (    )

Sessão de 07/03/2016

Despachado

Em _____/_____/_____